rerum quas ignorabat, condisceret veritatem. *(Historia enim, ut Tullius lib. 2 de Oratore ait, est testis temporum, lux veritatis, vita memoriae, magistra vite; mentis vetustatis.)* Neque enim alter cum illis qui aliquot nos seculis precesserunt, colloqui possimus quam per Scriptorum monumenta, in certius, et nous ne pouvons aller jusqu'à lui que par une tradition non interrompue, plus ancienne que l'erreur, et qui puisse convaincre l'erreur, par sa date même par sa nouveauté. Tout ce qui s'écarte de cette source pure, tout ce qui rompt cette chaîne indissoluble, tout ce qui ne peut remonter jusqu'à la première révélation, par une succession de maîtres et de disciples, est non seulement suspect, mais convaincu de fausseté, et l'on est dispensé de l'examiner dès qu'il est clair qu'il ne conserve ni le langage, ni la doctrine des pères.

En effet, que peut savoir un homme né depuis hier, et qui demande ne sera pas? On prêterait-il la vérité en renonçant à la source de la révélation? Quel maître aurait-il en méprisant ceux que Dieu même a instruits? Et faudrait-il une autre preuve de son égarement, que de le voir marcher sans guide sur la simple parole de son orgueil? Non ne sommes-nous que depuis hier, sans lumière et sans connaissance, parce que les jours où nous vivons passent aussi rapidement que l'ombre. *Et nos ancêtres vous enseignèrent; ils vous parlèrent, et vous découvrirent les sentiments de leur cœur.* Mais en consultant nos anciens, il ne faut pas conserver des préjugés contraires à leur doctrine, ni désirer qu'ils nous répondent selon nos passions, ni tâcher d'obscurcir leurs décisions par des doutes affectés. Ils sont sincères pour quoique que l'est. Ils parlent clairement et sans ambiguïté à un cœur droit et simple. Ils offrent, sans jabotise, une lumière pure à ceux qui l'aiment. La mauvaise foi abuse de tout, et le principe de la malversation, foi est dans l'injustice du cœur. Il est même de ne pas consulter que de disputer contre ses maîtres. On s'égare sans eux; mais l'erreur est moins contagieuse quand on fait profession de les mépriser, ou qu'on passe même jusqu'à condamner leurs réponses. *Ipsa docebat te; loquenter tibi, et de corde suo proferten eloqua;*

Rien n'est plus pur qu'une telle doctrine. La vraie Religion est nécessairement la plus ancienne. L'erreur est nouvelle. On en connaît la naissance et la date. Elle doit son origine à l'invention humaine, à l'ignorance ou au mépris de l'antiquité, à l'indépendance et à l'orgueil. Et les signes les plus certains auxquels on puisse la reconnaître, sont la promesse d'apprendre aux hommes ce que les anciens ont ignoré, et une haine peu dissimulée contre la tradition, qu'elle ne consulte plus, et dont elle se trouve imprégnée.

Mais Baldad, si plein de respect pour l'antiquité, et si fortement attaché à la tradition, ne connaît pas ce qu'elle a de plus essentiel, ni même de plus ancien. La promesse du Libérateur est convertie pour lui d'obscures. Le juste Abel, immobile à l'envie de son frère, n'est pas capable de lui ouvrir les yeux. Le sacrifice d'Isaac, mis sur l'autel par son père, ne lui fait point faire de réflexions. Ceux qu'il offre lui-même, et qui sont si visiblement la prédition de la mort du Messie, ne lui ôtent point ses préjugés. Il est, comme les Juifs l'ont été depuis, zèle pour la tradition. Celle qu'il défend, est l'unique qui soit divine. Le salut vient des Juifs. Les autres peuples adorent ce qu'ils ignorent. Mais presque tous les Juifs ont reconnu le messie que toute la tradition célébrait. Et Baldad, qui les représente dans leur attachement à l'ancienne révélation, et dans leur avènement, par rapport à celui qui en était le principal objet, ne connaît pas l'innocence de Job, ni le mystère de sa patience, quoique il regarde l'ancienne traduction comme divine. (Duguet.)

quibus vel ipsorum res fortiter ac prudenter gestae nobis ad imitandum proponuntur, vel ipsimet docto calamo animi sui sensa candidè, sine ullo fuso, de corde suo, cum litera non erubescat, ad totius posteritatis institutionem exaravunt. Ab initio enim semper fierunt aliqui, quos Deus modis et magnis cum nature tum gratia donis aique ornamenti illuminavit, ut essent oracula orbis terrarum, prodicandi humani generis, fidei et morum preceptores, qui divinas revelationes et utilles animi sui commentationes posteritati reliquerunt; sunt illi quidem iam hinc mundo et vita mortui, et ad premia perfunda evolaverunt; quorum gustum et suavitatem vivendo preceperant; sed vivunt tamen in doctissimi suis monumentis, et nobiscum versantur, et erudiant omnes quae ad acreos illas divinis animini adjiciunt.

Ad istiusmodi itaque mutos ac mortuos doctores, qui nulam, ut in se est, veritatem sincerissime simili ad candidissimum omnibus patet accepint, Jobus hoc loco Baldad remittere videtur, ut ex eorum disciplina doctor simul et melior evaderet. *Et ipsi, inquit, decebant te, loquenter tibi, et non ex ore suo tantum;* sed etiam de corde suo proferten eloqua sapienter. *Cos enim, utpote cogitationis et intelligentiae sceleris, ea duntaxat profert que aliibus praemeditatus fuit (presertim quando ad utilitatem posteriorum scripto quidam mandatur); os vero loquitor sepe teneri, et a corde dissentit. Hinc Zenonis Cithio, apud Laerium lib. 7, Numen consulenti, quoniam modo in vi-*

rum optimum posset evadere, responsum est coram fuit: *Et συγγραφειν τοι νερόν, οὐ μήτης κοντολέσῃ.* Quod illi, ut erat alia mente prædictus, ad legendam veterum monumenta retulit, quod sibi videatur cum filii fructuosisissime scwassimisque colloqui, et colorum inducere veluti quemdam mortuorum vita et morum imitatione. S. Augustinus in Psal. 405, scribens eodem refert Davithcum illud oraculum: *Extendens eadem sicut pellen, id est, tanquam membranam, in qua Deus sui notitiam descripsit. Ibi enim divina Scripturam intelli, que extenditur ad polis animalium mortuorum, quod post mortem Prophetaeum, et Apostolorum, et herorum aliorum, qui divino instinctu afflati ecclesiæ nobis documenta dederunt, extendatur in omnem posteritatem, atque ad nos diutatur, plusque etiam pertinet, quam eorum hominum vox in vita patuerit.*

Ex sacrorum sanctorum librorum lectione mirabilis in omnem partem fructus existunt, qui plurimum unusquisque animum excitare et inflammare debent, ut serio in id studium incumbant, sine quo languet omnium mens et infatuatur. Preclarè S. Augustinus, vel quisque sub eius nomine est auctor Questionum novi et veteris Testamenti, quest. 120: *Tale, inquit, est ingenium naturæ nostræ, ut torpescat, si visus destiterit leonis; quia sicut ferrum, nisi in fuco fuerit, æriginem contrahit, ita et anima, nisi frequenter divinis exercetur leonisibus.* Hanc ob causam S. Diadochus lib. de Perfectione spirituali, cap. 68, vult inornis Deo votos olirum in sancta-

rum Scripturarum lectione occupari; tum addit: *Neque commentationes virorum discretorum negligamus, quorum fides ex sermone dignoscatur.* Hujusmodi autem libros à divinis hominibus compositos Clemens Alexandrinus lib. 1 Stromatum eleganter vocat *τόπος φύσεως, oblivionis medicamentum*, quod assecutus hominum memoriam exsuscitent ad divina. At S. Dionysius omnino magnificat cap. 1 de Divinis Nominibus *τοπος φύσεως, δεῖγμα λογικανούπατος, διάσκαλα τον ἄνθρον, doctrinas sanctorum*, quod nimis, ut S. Maximus ibidem exponit, lumen divinitate cognitionis efficit, eosque divinos reddant, qui probata ab illis sapientiae paruerint.

Postquam ergo Baldad Jobum ad antiqua scriptorum monumenta investiganda stimulasset, assertum sum naturali exemplo fulcire nütur.

VERS. 41. — *NUMQUID VIRERE POTES SCRIPUS ABSQUE HUMORE? AUT CRESCERE CARECTUM SINE AQUA?* Nota. S. Hieronymus in cap. 18 Matthai familiare esse Syris, et maxime Palastinis, ad omnem sermonem suum parabolas jungere, ut quod per simplex præceptum teneri ab auditoribus non potest, per similitudinem exemplaque teneatur. Baldad itaque gentis sua more servans, ad propus sui probationem ex rubis corporis desumptum introducit similitudinem, scripi scilicet et carecti, quæ ad sui conservationem copiosum exigunt humorem, et loca admodum aquosa et palustria requirunt, et per solan humoris et aquæ subtractionem facilissime, nullæ alia intervenient causa, siccatur.

Pro scirpo in Hebreo fonte est *καὶ γόμη*, quod Septuaginta *τάπης* vertunt; quæ planta frequens est in *Αἴγυπτῳ*, et in ea magna mole exsertis, et multiplicem usum habet, ita ut ejus quidem ligna navibus fabricandis apta sint, phylax vero scriptiori pro charta subseruant, flores ad Deos coronandos. Plinio teste, adhiberi solent, qui lib. 45 naturalis Historie, cap. 11: *Papyrus*, inquit, nascitur in palustribus *Αἴγυπτῳ* aut quiescentibus *Nili aquis*, ubi evagata stagnant, duo cubita non excedenti altitudine gurgitum, brachiali radicis obliqua crassitudine, triangulis lateribus, decent non amplius cubitorum longitudine, in gracilitatem fastigatum, thysli modo cacumen includens; senim nullo, aut usu ejus alio quam floris ad Deos coronandos. Radicibus incoleat pro ligno utitur, nec ignis tantum gratia, sed ad alia quoque utensilia uberrimos germinabit. Quod enim præstabat vitalis olim fons in paradio voluppat, hoc in terra peccati modis præstat aqua vere penitentie; que vel aridissimos quoque trunca repulnare facit, et in arbores fructiferas commutat; ad illam elegantem planè stylo adhortans Tertullianus lib. de Penitentia: *Rape, inquit, occasione inopinata felicitatis, ut illi tu, nihil quondam penes Deum nisi stulta situla, et areæ pulvis, et vacuum figuli, arbor exinde has illas, que penes aquas sentitur, et in foliis perennat, et in tempore suo fructus agit, que non ignem, non securum videbit.* Ecce tibi quād inopinata felicitatis à

Ite Marialis lib. 43:

Perditæ Niliacas, Musæ, mea dannæ pappos.

Sed hisce sacratus Isææ oraculum audiamus, quod de fluminibus *Αἴγυπτian Meridionali*, que propè *Αἴγυπτum* est, affluentibus ita loquitur: *Υε τε cymbalo alarum, quæ est trans flumina Αἴγυπtie; quæ mitit in mare legatos et in vasis pappi super agus*, Isæia 18, 1.

Istiusmodi ergo scirpo seu pappo Jobum, et cærecto, id est, loco cæricibus seu juncis consit, Jobi filios comparat, quorum illi quidem defectu humoris gracie divina, ut Baldad temere suspicatur, vironum illum terrene felicitatis, quo non ita pridem floruerat, penitus amiserit; illi vero aquæ divina benedictionis in medio prosperitatis cursu desituti ulterius crescere non valuerunt, sed subita domis ruina oppressi miserè interierint. Est enim scirpus et carex symbolum humanae fragilitatis, simili et felicitatis, quam utrinque viriditas adembarat. Humor autem, quo hujusmodi scirpus angetur et viret, Deus est, seu gratia divina, quæ cum à Jobi filiis, ut Baldad perperam argumentatur, abesset, statim arcerunt ac defecerunt. Neque alias causam esse putat, cur Jobus nunc proximus sit interierui, nisi quod ab eo Deus procul abesset, qui fucatum odit sanctitatem, qualem in Jobo haec tuus fuisse criminator; quomodo ipsum bortatur, ut ad Deum vere atque ex anima convertatur, a quo solo ad pristinum statum reduci, et antiquum robur ac vigorem recuperare possit, quod si fecerit, et per veram penitentiam ad Deum reversus fuerit, spondet omnino fore ut, sicut superius versus quinto et sexto indicavit, longe uberior quam ante divina benedictionis rora perlundatur, et fiat *tangunt ligum, quod plantatum est secus decursus aquarum, quod fructum suum dabit in tempore suo*, Psal. 1, 3. Duminodi quippe divinis fluentis proximè assistat, quodcumque demum ligum fuerit, quantumvis aridum et siccum; in flores et in fructus aletur immortales. Siquidem tota justi felicitas ab adjunctis gratia aquæ oritur; quibus cum carcat impius penitus exarescit, et tandem excinditur, et in ignem mittitur. Sed postquam quis exaruit, unde poterit, sibi denū acquirere viriditatem? sane ab adjunctis lacrymarum aquis, quibus homo reparatur ad vitam aeternam; et licet aridus omnino fuerit, penitentie lacrymis perfusus virorum gracie recuperabit, et justitiae fructus uberrimos germinabit. Quod enim præstabat vitalis olim fons in paradio voluppat, hoc in terra peccati modis præstat aqua vere penitentie; que vel aridissimos quoque trunca repulnare facit, et in arbores fructiferas commutat; ad illam elegantem planè stylo adhortans Tertullianus lib. de Penitentia: *Rape, inquit, occasione inopinata felicitatis, ut illi tu, nihil quondam penes Deum nisi stulta situla, et areæ pulvis, et vacuum figuli, arbor exinde has illas, que penes aquas sentitur, et in foliis perennat, et in tempore suo fructus agit, que non ignem, non securum videbit.* Ecce tibi quād inopinata felicitatis à